
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

Numero  81   Del  28-09-17  

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO TASSA SUI RIFIUTI "TARI" ANNO 
2017. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con delibera di C.C. N. 13 del 28.03.2017 , esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2017; 

 

VISTO il D.Lgs. n°� 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità che consente la sottoscrizione di tale atto; 

 

CHE la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n.147), 

nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, 

ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 

 -  IMU: imposta municipale propria relativa alla componente patrimoniale;  

 - TARI: tassa sui rifiuti destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei   

rifiuti; 

 - TASI: tributo sui servizi indivisibili, destinata alla copertura dei costi dei servizi   

indivisibili erogati dai comuni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 22.05.2014 relativa alla 

designazione del Funzionario per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC) nella persona della Rag. Adonella Oggiano; 

 

VISTO che, la TARI opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 

interni di cui al Capo III del D.Lgs. n. 507/1993, della Tariffa di igiene ambientale di 

cui al D.Lgs. n. 22/1997, della Tariffa integrata ambientale di cui al D.Lgs. n. 152/2006 

nonché del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all’articolo 14 del D.L. n. 

201/2011 (L. n. 211/2011): 

- assume natura tributaria, salva l’ipotesi in cui i comuni che hanno realizzato sistemi 

puntuali di misurazione delle quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono 

prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva (comma 677); 

- deve garantire l’integrale copertura dei costi del servizio (commi 653-654); 

- fa salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione e igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 504/1992 (comma 

666); 

 

VISTO il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, inserito nel 

Regolamento IUC, e approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  in data 

10.06.2014; 

 



 

DETERMINAZIONI AMMINISTRATIVE n. 81 del 28-09-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

VISTO l’art.23 D dello stesso regolamento che prevede l’applicazione del tributo 

provinciale per l’esercizio delle funzioni provinciali di tutela, protezione ed igiene 

dell’ambiente di cui all’art.19 del D.Lgs 504/92; 

 

RILEVATO che la Provincia di Sassari con atto deliberativo n.11 del 31.01.2006 ha 

quantificato nella misura del 5% il Tributo ambientale provinciale, e che lo stesso atto 

non essendo stato modificato si intende applicabile anche all’anno 2017; 

 

VISTA la delibera di Consiglio n. 7 del 28.03.2017 esecutiva, di approvazione del 

piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani 2017 ; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2017 esecutiva, di 

approvazione delle tariffe TARI per le utenze domestiche e non domestiche; 

VISTO l’art 25 D del Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti TARI, 

inserito nel Regolamento IUC- Sezione D che disciplina le modalità di pagamento del 

tributo e che stabilisce che lo stesso ” dovrà essere versato in quattro rate bimestrali, 

scadenti alla fine del mese di maggio, luglio, settembre e novembre ogni anno , o in 

unica soluzione entro il 16 giugno dello stesso anno, e che il versamento del tributo 

dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all’art.17 del D.Lgs 241/97 

o tramite bollettino postale di cui all’art.14, comma 35 del D.L.201/2011” ; 

 
CONSIDERATO che si è ritenuto necessario modificare il numero delle rate e la 

scadenza delle stesse con  delibera di Giunta Comunale  n° 56 del 27/09/2017 esecutiva,  

nella quale si stabilisce che il tributo TARI 2017, dovrà essere versato in tre rate con 

scadenza: 31 OTTOBRE, 30 NOVEMBRE, e 31 DICEMBRE 2017, e che il 

versamento del tributo dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di cui 

all’ar. 17 del D.Lgs 241/97 o tramite  bollettino di conto corrente postale nazionale di 

cui all’art.14, comma 35 del D.L.201/2011;  

 

VISTA la lista di carico relativa ai pagamenti del Tributo TARI  per l’anno 2017 

predisposta dal competente ufficio Tributi : 

 

RUOLO TARI  

ANNO 2017 

utenze 

domestiche 

Utenze non 

domestiche 

totali 

TOTALE TRIBUTO €.         

63.773,42 

€.        10.353,06 €.        74.126,48 

TEFA Addizionale Reg.le €.           

3.048,65 

€.             493,00 €.          3.541,65 

TARIFFA €.         

60.724,77 

€.          9.860,06 €.        70.584,83 

 

DETERMINA 

- LA premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- DI approvare le liste di carico relativa al pagamento della Tassa sui rifiuti TARI  per 

l’anno 2017, come da prospetto suindicato; 

 

- DI accertare la somma di € 74.126,48 sul codice di bilancio 1.01.01.61.001 cap. 40 

art.2 gestione competenza del bilancio in corso; 

 



 

DETERMINAZIONI AMMINISTRATIVE n. 81 del 28-09-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

- DI impegnare a favore dell’Amministrazione Comunale di Sassari la somma di € 

3.541,65 quale tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni provinciali di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art.19 del D.Lgs 504/92, dal codice di  

bilancio 01.04-1.04.01.02.002 cap. 65/1  imputando la somma di €. 3.000,00 dalla 

gestione competenza del bilancio in corso,  ed €. 541,65 dalla gestione 2018; 

 

- DI  stabilire che i pagamenti dovranno essere effettuati, come indicato in premessa ai 

sensi dell’art. 25D , comma 3 del Regolamento IUC-Sezione TARI (approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 10.06.2014), modificati con delibera di 

Giunta Comunale n 56 del 27/09/2017 , come segue: 

 

 - pagamento in un’unica soluzione con scadenza   31 OTTOBRE 2017 

 - pagamento in tre rate con le seguenti scadenze: 

   31       OTTOBRE 2017 

   30       NOVEMBRE 2017 

   31       DICEMBRE 2017 

    

- Di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Sassari per i provvedimenti 

di competenza. 

 



 

DETERMINAZIONI AMMINISTRATIVE n. 81 del 28-09-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 OGGIANO ADONELLA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  28-09-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 OGGIANO ADONELLA 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 29-09-2017 al 14-10-2017 

Lì  29-09-2017 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PIRAS MARINA 

 

 


